Дакле, извори јасно свједоче да су народни зборови, и прије избора посланика, представљали својеврсне политичке трибине на којима су се бирачи одушевљено изјашњавали за уједињење Црне Горе и Србије и стварање заједничке југословенске државе. Тако, на примјер, на великом народном збору овдје у Подгорици, одржаном 18/31. октобра 1918. (одмах послје ослобођења града), клицало се "уједињењу и великој Србији". Пуковник Драгутин Милутиновић, командант Јадранских трупа, послао је извјештај српској Влади и Врховној команди о том збору, у којему, између осталог, стоји "код свију је опште одушевљење за Велику Србију и Југославију".

На масовном народном збору у Цетињу, одржаном 21. октобра/3. новембра, такође се "клицало српству и уједињењу", то се поновило и на манифестацијама 5. и 7. новембра – тврди Д. Вујовић. На Цетињу је тих дана формирана и организација "организована омладина", која је изабрала свој одбор који се 23. октобра/5. новембра обратио народу прогласом у коме се народ позивао да подржи уједињење Црне Горе и Србије и истовремено су осуђивани руководећи фактори за капитулацију Црне Горе у јануару 1916. и њихово држање у рату... Зашто ове добро познате чињенице наводим?

Ако се пође од територијалне заступљености, затим бројности посланика, социјалне структуре Велика народна скупштина имала је својих предности у односу на Народну скупштину Црне Горе из 1914, која је такође бирања јавним гласањем. У њу је било изабрано 8/21. новембра 1918. године 169 посланика. При верификацији мандата четворици су оспорени посланички мандати, па је Скупштина засједала са 165 посланика. Дакле, Подгоричка скупштина је у односу на Скупштину из 1914. била приближно три пута бројнија.